H.994 (M.1586) Yılı Kıbrıs Ruznâmçesi (Bütçesi) Üzerine Bir İnceleme

A Study On The Cyprus Budget (Ruznâmçe) Dated H.994 (1586)

Prof. Dr. Mehmet DEMİRYÜREK - H. İbrahim CELLAOĞULLARI - Deniz ARICI
(ORCID: 0000-0003-3506-5421)-(ORCID: 0000-0001-8632-6105)-(ORCID: 0000-0001-8903-516X)
Hitit Üniversitesi - Çorum

Öz: Osmanlılar, 1570-1571 yıllarında Kıbrıs adasını feth ettikten sonra klasik uygulamalarına sadık kalarak 1572 yılında bir tahrir gerçekleştirdiler.

Bu tür vilayetlerin bütün giderleri yerel kaynaklardan elde edilen meblağdan karşılanıyor ve kalan para merkezî hazineye gönderiliyordu.²² Eyalet bütçesinde açık olunca merkezî hazine eyalet hazinesine destek oluyor ve merkez maliyesi tayin edilen defterdarlar aracılığıyla bu tür beylerbeyliklerin maliyesini denetliyordu.²³

İncelenen H.993-994 (M.1585-1586) yıllarına ait ruznâmçe defterlerinde Kıbrıs adası hazinesi gelirleri “*asl-ı mal*” başlığı altında kaydedilmiş olup “mukataa gelirleri” ve “müteferrik gelirler” olarak iki kısımdan oluşmaktadır. Defterlerin birincisi yaklaşık 3 aylıktır ve 23 Zilhicce 993 (16 Aralık 1585) ile 30 Rebiülevvel 994 (21 Mart 1586) tarihleri arasında kapsamaktadır.

990 (26 Ocak 1582) 994 41.050
Mehmet ve Muslu Şem'hânehâ-i ve Serhânehâ-i ve Debbaghânehâ-yı Cezire-i Kıbrıs 1 Şevval 992 (6 Ekim 1584) 994 15.909
Mehmed ve İbrahim Şem'hânehâ ve Debbaghânehâ ve Serhânehâ ve İhtisâb ve Bac-ı Ebvâb-ı Lefkoşa ve Boyahânehâ-i Mirî 1 Muharrem 994 (23 Aralık 1585) 994 (1585-1586) 22.219
Ahmed İhtisâb ve Bac-ı Ebvâb Kal'a-i Lefkoşa 1 Şevval 992 (6 Ekim 1584) 994 3.992
Mehmed bin Dizdar Mabeyn ve Mevkûfât-ı cezire-i Kıbrıs 1 Muharrem 987 (28 Şubat 1579) 994 3.434
Mehmed bin Dizdar Mabeyn ve Mevkûfât-ı Cezire-i Kıbrıs 1 Muharrem 994 (23 Aralık 1585) 994 5.004
Musa Çavuş ve Baki Sükkerhânehâ-i Piskopu ve Koloş 1 Muharrem 986 (10 Mart 1578) 994 (1585-1586) 2.336
Ahmed Çavuş Sükkerhânehâ-i Piskopu ve Koloş ve Nevâhi-i Leymosun ve Gilan 1 Muharrem 992 (14 Ocak 1584) 992 (1584-1585) 32.740
Alaaddin ve Yasef Yahudi Sükkerhânehâ-i Piskopu ve Koloş ve Kukla ve Tevabi'ha 1 Muharrem 992 (14 Ocak 1584) 994 79.388
Ahmed Çavuş ve Katib Ali ve Alaaddin ve Yasef Yahudi Sükkerhânehâ-i Piskopu ve Koloş ve Kukla ve Nevâhi-i Saire 1 Muharrem 992 (14 Ocak 1584) 994 (1585-1586) 174.000
Tomasyo Rahib Patrik-i Cezire-i Kıbrıs 11 Rebiülahir 991 (4 Mayıs 1583) 994 (1585-1586) 20.861
Tomasyo Rahib Patrik-i Cezire-i Kıbrıs 15 Cemaziyelevvel 994 (4 Mayıs 1586) 994 (1585-1586) 32.014

Baki ve Ali Meyhâne-i Lefkoşa 1 Muharrem 991 (25 Ocak 1583) 994 (1585-1586) 2.533
Mihail Meyhâne-i Lefkoşa 1 Muharrem 994 (23 Aralık 1585) 994 (1585-1586) 2.200
Hacı Ali Çavuş Beytûlmâl-ı Hassa ve Amme ve Zeamet-i Lefkoşa, Mahsûl-i Timar der Nahiye-i Karpas 1 Muharrem 994 (23 Aralık 1585) 994 (1585-1586) ? ⁵¹
Perviz Bey Nahiye-i Lefkoşa ve Girinye ve Beytûlmâl-ı Hassa ve Amme ve Zeamet-i Lefkoşa ⁵² 1 Muharrem 994 (23 Aralık 1585) 994 (1585-1586) 455.732
Mihail Ermeni Mukataa-i Kahvehane-i Lefkoşa 1 Muharrem 994 (23 Aralık 1585) 994 (1585-1586) 200

Aralık 1585-Ekim 1586 Bütçesinin Gider Kalemleri

Ada giderleri *mevacib*, *salyane*, *ciraye*, *ihracat* ve *irsaliye* kalemlerinden oluşmaktadır.

Gelir tahsilinde görülen gecikmelerden biri de “*Mukataa-ı Şem’hânehâ ve Serhânehâ ve Debbağhânehâ-i Cezire-i Kıbrıs*”ı iltizamına alan Mehmet ve Muslu adlı mültezimlerin ödemesinde yaşanmıştır. Bu kişiler iltizamlarında olan mukataanın H.992⁸⁴ (1584) yılında ödenmesi gereken taksitleri hazineye 16 Cemaziyelahir 994 (4 Haziran 1586) tarihinde, bir başka deyişle bir buçuk yıl sonra ödemiştir. Ödenen miktar 7.569 akçedir. Gecikmenin sebebi belli değildir.⁸⁵

Gelir tahsilinde ve bu gelirin hazineye yatırılmasında gecikmeler olduğu gibi hazinede yapılan ödemelerde de gecikmelerin bulunduğu anlaşılmaktadır.